EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 235, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
SELEÇÃO DE ALUNOS PARA VAGAS REMANESCENTES E CADASTRO DE RESERVA

PARA O PROJETO INSTITUCIONAL PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da
Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais, e  considerando Edital
Capes  nº  7/2018,  a  Portaria  Capes  nº  45/2018,  os  Editais  Prograd  nº  165*/2018,  206/2018,
219/2018 e 231/2018, torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo para estudantes
de graduação dos cursos de licenciatura, para comporem o cadastro de reserva para o Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), conforme exposto abaixo.

1. A efetivação da concessão das bolsas está condicionada à aprovação do Projeto Institucional
pela Capes.

2.  As  convocações  respeitarão  a  ordem  de  classificação  e  ocorrerão  conforme  demanda,
somente após convocados todos os selecionados no Edital Prograd nº 197/2018 e 213/2018, por
curso de cada Unidade.

3. A relação das inscrições deferidas e respectiva classificação encontra-se no Anexo I deste
Edital.

4. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br      E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
14/08/2018

BS N° 6855
Pg. 182

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 235, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Projeto/
Componente
Curricular

Unidad
e

Núcleo/Curs
o Alunos Ponto

s
Classifica

ção

Educação Física FAED
Núcleo I/
Educação

Física
NÃO HOUVE INSCRITOS

História
CPAQ Núcleo II/

História

JANIELY BORGES DA CRUZ 57,22 1.

LIVIA GONCALVES AQUINO 56,98 2.

CPAN Núcleo II/
História

NÃO HOUVE INSCRITOS DEFERIDOS

Geografia

CPTL Núcleo
I/Geografia

NÃO HOUVE INSCRITOS

CPAQ Núcleo
I/Geografia

INGRID MORAES LIMA 57,87 1.

PAULA APARECIDA DA
SILVA RIBEIRO 17,95 2.

Multidisciplinar
Física e Química INQUI Núcleo

I/Química

VITÓRIA FERREIRA
MENEZES 58,12 1.

SANDRA JOSELINA DE
ARRUDA AQUINO 6,12 2.

Linguagens FAALC

Núcleo
I/Letras

Português –
Espanhol

BRUNA MARIA DOS
SANTOS GONÇALVES 57,27 1.

AMANDA MARTINS
CORREIA 56,70 2.

CAMILLA RICARDO
RIBEIRO 52,59 3.

LETICIA DE ALMEIDA
PADILHA 52,26 4.

ALESSANDRA FERNANDES
DOS REIS DO
NASCIMENTO

50,00 5.

MARIBELLE DOS SANTOS 50,00 6.

Pedagogia CPNV Núcleo I/
Pedagogia

DANIELA STELA FREIRE
DA COSTA 59,38 1.

ALINE CRISTINA FEITOZA
DA SILVA 58,62 2.

DANIELI SIQUEIRA DA
SILVA 57,74 3.

THAUANY NOGUEIRA
ROCHA 55,08 4.

SAMYA ANDRYELLE RIZZO
REIS 50,00 5.

AMANDA CORREIA
CIDREIRA 18,41 6.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br      E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
14/08/2018

BS N° 6855
Pg. 183

Projeto/
Componente
Curricular

Unidad
e

Núcleo/Curs
o

Alunos Ponto
s

Classifica
ção

Pedagogia CPNV Núcleo I/
Pedagogia

FERNANDO SCHLINDWEIN
SANTINO

8,96 7.

DANIELE CORREIA DE
OLIVEIRA

8,06 8.

Pedagogia FAED
Núcleo III/
Pedagogia -

Noturno
NÃO HOUVE INSCRITOS

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br      E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
14/08/2018

BS N° 6855
Pg. 184

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 235, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Subprojeto/Com
ponente/Curricul

ar

Unida
de

Núcleo
/Curso Alunos Situação

História CPAN
Núcleo II /
História

KELLEN CRISTINA
VACA JATOBA

Não atendimentoao item
7.3 alínea “a” do Edital
Prograd nº 219/2018

Pedagogia CPNV Núcleo I /
Pedagogia

BEATRIZ GOUVEA
LOPES

Não atendimentoao item
7.3 alínea “b” do Edital
Prograd nº 219/2018

FERNANDA CAETANO
DOS SANTOS

Não atendimentoao item
7.3 alínea “a” do Edital
Prograd nº 219/2018

CINTIA RAQUEL
FERREIRA MERCADO

Não atendimentoao item
7.2 alínea “e” do Edital
Prograd nº 219/2018

FRANCIELI
APARECIDA PRATES

DOS SANTOS
FRANCIELI SILVA

LERIA DE ALMEIDA
LÚCIA MORENO

MENDES

- FAALC
Letras

Português -
Inglês

ELAINE MARIA DE
SOUZA PEREIRA

COELHO Curso não contemplado no
quadro de vagas do Anexo

I do Edital Prograd nº
219/2018- CPNA História

CLALDSON RAFAEL
LOPES DE MACEDO
GILBERTO ALVES

BARBOSA
REJANE MOREIRA

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br      E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)
14/08/2018

BS N° 6855
Pg. 185